
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Jahrgang  2021           Verkündungsblatt 
                         Fachhochschule Bielefeld 
Nummer            87          Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 14.12.2021 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der FH Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der FH Bielefeld unter 
Veröffentlichungen/Archiv, Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2021 87 a 
Erste Ordnung zur Änderung der Beitragsordnung für das Zertifikatsangebot „Internationales 
Projektmanagement“ an der Fachhochschule Bielefeld vom 6. Dezember 2021         1032 
 
Nr. 2021 87 b 
Erste Ordnung zur Änderung der Beitragsordnung für das Zertifikatsangebot „Länderseminar: 
Doing Business in …“ an der Fachhochschule Bielefeld vom 6. Dezember 2021         1033 
 
Nr: 2021 87 c 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Pflege (ausbildungsintegriert) an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) 
vom 29. November 2021              1034 – 1037 
 
Nr. 2021 87 d 
Fachbereichsordnung des Fachbereichs Wirtschaft vom 29. November 2021       1038 – 1043 
 
Nr. 2021 87 e 
Gebührenordnung für das weiterbildende Masterstudium Angewandte Automatisierung, Digitale 
Technologien sowie das weiterbildende Masterstudium Wirtschaftsingenieurwesen an der  
Fachhochschule Bielefeld vom 6. Dezember 2021          1044 – 1045 

 

 



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

Nr. 2021 87 f 
Masterprüfungsordnung für den weiterbildenden Verbundstudiengang Wirtschaftsrecht      1046 - 1073 
 
Nr. 2021 87 g 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Berufliche Bildung Pflege (B.A) in Kooperation mit den v. Bodelschwinghschen Stiftungen Bethel,  
Stiftung Nazareth an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences) vom  
07. Dezember 2021            1074 -1077 
 
Nr. 2021 87 h 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Praxisintegrierte Betriebswirtschaftslehre an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied 
Sciences) vom 26. November 2021          1078 – 1081 
 
Nr. 2021 87 i 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang 
International Business Management an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied  
Sciences) vom 15. November 2021            1082 -1084 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2021 – 87 i – Seite 1082 
Erste Ordnung 

zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 
für den Masterstudiengang 

International Business Management 
an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

 
vom 15. November 2021   

Aufgrund des § 22 Abs. 1 Nr.3, § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hoch-
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 
(GV. NRW. S. 547) zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 25. März 2021 (GV. NRW. 
S.331) in Verbindung mit der Rahmenprüfungsordnung (MA-RPO) für die Masterstudiengänge 
an der FH Bielefeld vom 10.06.2016 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtli-
che Bekanntmachungen -2016, Nr.24, S. 292-312) in der Fassung der Änderung vom 
05.10.2021 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld- Amtliche Bekanntmachungen – 
2021, Nr.72, Seiten 816-824) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Wirtschaft der Fach-
hochschule Bielefeld folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den Masterstudiengang International Business 
Management an der Fachhochschule Bielefeld vom 23.Juli 2020 (Verkündungsblatt der Fach-
hochschule Bielefeld –Amtliche Bekanntmachungen-2020; Nr.41, Seiten 280-355) -wird wie 
folgt geändert: 
 
Es werden Änderungen an § 13 der SPO, der Anlage 2 (Aufnahme Doppelabschluss mit der 
Türkisch Deutschen Universität (TDU) in Istanbul, Türkei) und Änderungen im Modulhandbuch 
vorgenommen. 
 
Einzelheiten sind den Anlagen zu entnehmen.  

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntma-
chungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Ausgefertigt aufgrund der Eilentscheide des Fachbereichsratsvorsitzenden vom 01.07.2020 und 
08.11.2021 und der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaft vom 
10.02.2021, 19.05.2021 und 20.10.2021. 
 
Bielefeld, 15. November 2021 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 
 
 
 
 
 

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2021 – 87 i – Seite 1083 
 
 
 
 
 
 

Gegenüberstellung der Änderungen  
in der Master-Studiengangsprüfungsordnung und Modulhandbuch  

International Business Management,  
Fachbereich Wirtschaft 

 
 Fundort ALT-Fassung 

SPO vom 23.Juli 2020 
NEU-Fassung noch nicht in 
Kraft getreten 

 Änderung in den Paragraphen der SPO 

1 §13, 3 und 8 (3) Das Auslandssemester 
soll im 2. Semester absolviert 
werden. Auf Antrag wird zu-
gelassen, wer die Modulprü-
fungen des ersten Semesters 
bis auf eine Modulprüfung be-
standen hat. Von den bestan-
denen Modulprüfungen muss 
mindestens ein Modul in eng-
lischer Sprache sein. 

Streichung des Satzes 3 in 
§ 13 (3): 
Das Auslandssemester soll im 
2. Semester absolviert wer-
den. Auf Antrag wird zugelas-
sen, wer sich zu allen Mo-
dulprüfungen des ersten Se-
mesters angemeldet hat.  
 
Einfügung von § 13 (8): 
In begründeten Ausnahmefäl-
len kann ein Antrag bei der 
Studiengangsleitung einge-
reicht werden, um anstelle 
eines Auslandssemesters ein 
betriebliches Praktikum mit 
internationaler Fragestellung 
zu absolvieren. 
(1) Das Masterniveau wird 

durch die Themenstellung 
sichergestellt. Für das Prak-
tikum mit internationalem 
Bezug müssen folgende 
drei Teile absolviert wer-
den: 

- Dreimonatiges Prakti-
kum mit internationa-
ler Fragestellung (18 
ECTS) 

- Benotete Hausarbeit 
auf Englisch zu dieser 
Fragestellung (6 
ECTS) 

- Benotetes Kolloquium 
zur Hausarbeit auf 
Englisch (6 ECTS) 

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2021 – 87 i – Seite 1084 
Die Gesamtnote für die 30 
ECTS setzt sich zu gleichen 
Teilen aus der Hausarbeits-
note und der Kolloquiums-
note zusammen. 
Der Doppelabschluss ist 
nicht möglich, wenn ein 
Praktikum statt des Aus-
landssemesters durchge-
führt wird. Für den Doppel-
abschluss muss ein Aus-
landssemester (in Präsenz 
oder virtuell) an der TDU 
absolviert werden. 

 
 

 Anlage 3  Aufnahme Doppelabschluss 
mit der Türkisch Deutschen 
Universität (TDU) in Istanbul, 
Türkei 
(s. S: 12-21 der SPO) 

 Änderungen in Modulbeschreibungen 

2 Modul Strategisches 
Personalmanagement 
und Strategisches 
Marketingmanagement 

s. Anlage 2 zur Studiengangs-
prüfungsordnung Modul ID 
5P/L 62 

s. Anlage 2 zur Studiengangs-
prüfungsordnung Modul ID 
5P/L 62 

 
 


	2021 87 deckblatt.pdf
	2021 87ii

